De modo penitētie ⁊ indulgē tie documento. Cap. v.

Penitētie plena ⁊ p̄fecta diffini
tio est. vt peccata. p̄ quibꝫ peni
tūdinē gerimus. vel quibꝫ nra
consciētia remordet. neqꝫ vltērius ad
mittamus. Indiciū vō satisfactōis ⁊ i
dulgētie est. affectus quoqꝫ eorū de nris
cordibꝫ expulisse. Nouerit enī vnusquis
qꝫ nec dū se peccatis p̄stinis absolutū.
q̄diu sibi satisfactōi ⁊ gemitibꝫ incubā
ti. vel illoꝝ q̄ egit vel similiū criminū an
te oculos imago p̄luserit. eorū qꝫ nō di
cā oblectatio. s̄ vel recordatio infestauerit
mētis archana. Itaqꝫ tūc se is q̄ p̄ sa
tisfactione puigilat. a criminibꝫ absolu
tū. ac de preteritū admissis veniā p̄cepisse
agnoscat. cū neqꝫ cor suū eorū dē vicio
rū illecebus senserit vel imaginatiōe per
strigi. Quāob̄re verissimus qd̄ā exami
nator. p̄nie. ⁊ iudex indulgētie in p̄scia re
sident nra. q̄ absolutionē reat. nri an̄ co
gnitiōis ⁊ iudicij diē adhuc nob in hac
carne cōmorātibꝫ detegit. ⁊ finē satisfactō
is ac remissiōis grā pandit. Et vt h̄
eadem que dicta sunt significantius ex
primātur. tum demū preterita nobis vi
ciorum contagia remissa credēda sunt.
cum fuerint de corde nostro presentium
voluptatū desideria parit̄ passionesqꝫ
depulse.

Interrogatio an reminiscenda sunt pro cordis compunctione peccata. Cap. vi.

Sermanus. Et vnde nob̄ gi
gni poterit humiliationis illa
sancta salutarisqꝫ cōpunctio.

Collatio xx Abbatis Pynufij

que ex persona penitentis ita describit.
petm meū cognitū tibi feci. et iniustitiā
meā nō operui. dixi pronūciabo adūsū
mei iniustitiā meā dño. vt illd qz qd seqē
efficacit dicere meream. 2 tu remisisti ipe
eratē cordis mei: vt quēadmodū in oīoe
pstrati. nosmetipos ad cōfessionis lacry
mas valebimus excitare per quas deli
ctoꝝ veniaz cōseq mereamur. fm illud.
lanabo per singulas noctes lectū meū
lachrymis meis stratus meum rigabo. si
peccatorum nostrorum memoriā de no
stris cordibus extrudamus. Quā inbe
mur econtrario tenaciter custodire dicē
te domino. Et iniquitatū tuarum nō re
cordabor. tu vero memento. Ob quā rez
nō solum operans. xrum etiā orās ad
peccatorum meoꝝ recordationē mentē
meam de industria renocare contendo.
vt ad humilitatem verā 2 contritionem
cordis efficacius inclinatus. audeas di
cere cum ppheta. Aude humilitatē meā
et laborem meū. et dimitte omnia pctā mea.

**Responsio quousqz anteriorū
actuum recordatio sit habenda.**

Cap. vii.

Pynufius. Interrogatio v̄ra
vt iam supra dictum est non de
penitentie qualitate sed de eius
fine proposita est. et de satisfactionis in
dicio. ad quā cōgrue vt arbitroz conse
quenterqz responsum est. Ceterus h̄ qd
de peccatoꝝ recordatōe dixistis. vtile sa
tis ac necessariū est. sed adhuc agentibz
penitentiam. vt cum iungi pectoris sui cō
tusione proclamēt. Quoniā iniquitatē
ego cognosco. et peccatū meū p̄tra me ē
semper. Illd et adijciāt. Et cogitabo p̄
pctō meo. Dñi ergo agimus penitentiā.
2 adhuc vicioꝝ actuū recordatōe mor
demur. necessariū est vt ignē conscie nre
obortus ex confessione culpe lachrymaz
imber extinguat. Cuz vero cuiqz in hac
hūilitate cordis 2 spūs p̄tritione defixo
atqz in labore 2 gemitu perdurāt. horū
recordatio fuerit consopita. et cōscie spi
na de medullis anime gratia dei miserā

tis euulsa. certū est eū ad satisfactōis fi
nem atqz indulgētie merita peruenisse.
et ab vniuersozū criminū late purgatū.
Ad quā tamen obliuionē nō alias p̄ue
nitur. nisi per obliterationē vicioꝝ atqz
actuū p̄stinōꝝ. et perfectā cordis atqz i
tegrā puritatē. quā sine dubio nullꝝ co
rum qui per ignauā sine contemptū vi
cia sua purgare neglexerit assequet. ni
si qui gemitus atqz suspiria mesta iugi
tate continuās omnē sordidū p̄stināruꝝ
excocerit labem. et virtute animi atqz ope
re. pelamauerit ad deū. Delictū meū co
gnitū 2 tibi feci 2 iniusticiam meam non
operui. Et fuerūt mihi lachryme mee
panes die ac nocte. vt consequentē mere
atur audire. Quiescat vox tua a plora
tu. 2 oculi tui a lachrymis. quia est mer
ces opis tui ait dñs. Illd quoqz similie
ad eū voce dñi dirigat. deleni vt nubē
iq̄tates tuas. et q̄si nebulā peccata tua.
Et iterū. Ego suꝝ qui deleo iniquitates
tuas p̄pter me 2 pctōꝝ tuoz iā nō recor
dabor. et ita fomiculis pctōꝝ suoz q̄bz
vniūsqz p̄stringit absolutus. dño cū
omī grāriā actōe cātabit. Dirupisti vin
cula mea. tibi sacrificabo hostiā laudis.

**De diuersis penitentie fructi
bus.**

Cap. viii.

Dist illam nāqz generalem bap
tismi gratiā. et illud preciosissimū
mū martirij donū qd sāguinis
ablutione conquiritur. multi sunt peni
tentie fructus. per quos ad expiationem
criminū peruenitur. Non enī tantū sim
plici illo p̄nie noīe salus eterna repromit
titur. de q̄ b̄tus ap̄ls petrus. Penitemi
in q̄t 2 p̄tini mi vt deleantur pctā v̄ra.
Et iohānes baptista vel ip̄e dñs. Peni
tentiam agite appropinquabit enim reg
num celorum. Sed etiam per charitā
affectum peccatorum moles obruitur.
charitas enim operit multitu dinē pctō
rum. Similiter etiā per elemosinarū fru
ctū vulneribus nostris medela p̄stat. qz
sicut aqua extinguit ignem. ita elemosy

De fine pnie et satisfactōis indicio

na extinguit peccatum. Ita et per lachry-
marum profusionem conquiritur ablu-
tio peccatorum. **L**anato enim per singu-
las noctes lectum meum lachrymis me-
is stratum meum rigato. Denique ostendit
eas subiungens non inamiter fuisse pro-
fusas. **D**iscedite inquit a me omnes qui
operamini iniquitate quonia exaudinit
dominus vocem fletus mei. **N**ecnon per crimi-
num confessionem eorum abolitio conceditur.
Dixi enim ait pronuntio aduersus me in-
iustitiam meam domino: et tu remisisti impie-
tatem cordis mei. **E**t iterum. **P**arra tu iniqui-
tates tuas prius ut iustificeris. **P**er af-
flictione quoque cordis et corporis admis-
sorum scelerum remissio similiter obtinetur.
Ram vide inquit humilitatem meam
et laborem meum et dimitte omnia pec-
cata mea. **P**recipueque per emendationem
morum. **R**am auferte inquit ma-
lum cogitationum vestrarum ab oculis
meis quiescite a gere peruerso discite be-
nefacere. **Q**rite iudicium subuenite oppres-
so iudicate pupillo defendite viduam et
venite et arguite me dicit dominus. **E**t si fuerint
peccata vestra ut coccinum velut nix deal-
babuntur et si fuerint rubra quasi vermi-
culus velut lana alba erunt. **I**nter dum etiam
intercessione sanctorum impetratur ve-
nia delictorum qui enim scit fratrem suum pecca-
re peccatum non ad mortem petat et dabit ei
vitam deus peccati non ad mortem. **E**t iterum.
Infirmatur quis ex vobis inducat presbi-
teros ecclesie et orient super eum ungentes
eum oleo in nomine domini et oratio fidei salva-
bit infirmum et allevabit eum dominus et si in
peccatis sit dimittentur ei. **N**onumque mi-
sericordie ac fidei merito labes excoquit
vicioz. **P**er misericordiam et fidez
purgatur peccata. **P**er confessionem plerum-
que et salutem eorum qui nostris monitis ac pre-
dicatione saluantur quam qui conuerti fece-
rit peccatorem ab errore vie sue saluat ani-
ma eius a morte et operit multitudinem
peccatorum. **P**er indulgentiam nihilomi-
nus et remissionem nostram ad indulgentiam
nostrorum facinorum peruenit. **S**i ei dimise-

ritis hominibus peccata eorum dimittet et
vobis pater vester celestis delicta vestra.
Videte ergo quantos misericordie aditus
patefecerit clementia saluatoris ut nemo
salutem cupiens desperatione frangatur
cum videat se tantis ad vitam remediis
inuitari. **S**i enim pro infirmitate carnis
afflictione ieiuniorum abolere te peccata
non posse causeris nec potes dicere ge-
nua mea infirmata sunt a ieiunio et caro
mea immutata est propter olenz quia ci-
nerem tanquam panem manducabam et po-
tum meum cum fletu miscebam elemosi-
narum ea redime largitate. **I**ndigentissi-
mus non habes quod impartias licet nullum ab
hoc opere necessitas inopie ac paupertatis
excludat quandoquidem et illius vidue
duo tantum era ingentibus diuitum mi-
neribus preferantur et pro calice aqua fri-
gide mercedem se redditurum dominus repro-
mittat certe absque illis morum poterit emen-
datione purgari. **E**t si perfectionem vir-
tutum extinctione viciorum omnium non
potes adipisci sollicitudinem pie erga vti-
litatem aliene salutis impende. **S**i ante
te idoneum huic ministerio non esse con-
quereris operire peccata poteris charita-
tis affectu. **I**n hoc quoque si te fragiles fe-
cerit quelibet mentis ignavia oratione
saltem atque intercessione sanctorum reme-
dia vulneribus tuis humilitatis affectu
submissus imploza. **P**ostremo quis est
qui non possit suppliciter dicere. **P**ectum
meum cognitum tibi feci et iniustitiam meam
non operui ut per hanc confessionem etiam
illud confidenter subiungere mereat. **E**t
tu remisisti impietatem cordis mei. **E**t si
verecundia retrahente renelare ea coram
hominibus erubescis illi quem latere non
possunt confiteri ea iungi supplicatioe non
desinas ac dicere. **I**niquitatem meam ego
agnosco et peccatum meum contra me est
semper tibi soli peccavi et malum coram
te feci qui et absque ullius verecundie pub-
licatioe curare et sine imperio peccata dona-
re pluenit. **P**ost istud quoque tam prom-
ptum certumque subsidium aliud quoque

Collatio xx Abbatis Synufii

adhuc facilius largita est nobis diuina
dignatio. ipsamque remedij opem nostro
comisit arbitrio. ut indulgentiam nostro-
rum scelerum pro nostro presumamus affectu.
dicentes ei. **D**imitte nobis debita no-
stra. sicut et n. d. debi. nostris. Quisquis
igitur ad indulgentiam suorum criminum
desiderat peruenire. istis semetipsum apta
restudeat instrumentis. nec obdurati cor-
dis pernicitas a remedio salutari fonte
tante pietatis auertat. quia etiam si hec omnia
fecerimus. non erunt idonea ad expiationem
scelerum nostrorum. nisi ea bonitas domini
clementiaque delenerit. **Q**ui cum religiosi
conatus obequium supplicii meritis a nobis
oblata perspexerit. exiguos paruosque co-
natus imensa liberalitate prosequitur di-
cens. **E**go sum ego sum qui deleo iniqui-
tates tuas. propter me. et peccatorum tuorum iam
non recordator. **A**d hunc ergo quem predi-
ximus statum quisque conscenderit. satisfac-
tionis gratiam quotidianis ieiunijs et
mortificatione cordis et corporis assequitur.
quod scriptum est. **S**ine sanguinis effusione non fit
remissio. **N**e merito caro eius et sanguis
regnum dei possidere non possunt. **E**t ideo quis-
quis ab huius sanguinis effusione gla-
dium spiritus quod est verbum dei voluerit inhi-
bere. absque dubio illa hieremie prophete
maledictione plectetur. **Q**uia maledictus
inquit qui prohibet gladium suum a san-
guine. **H**ic namque est gladius qui illum
noxium sanguinem quo aiatur materia pec-
catorum salubriter fundens. quicquid
repperit in membris anime nostre carna-
le terrenum ve concretum. resecat et abscidit
ac mortificatos vicijs viuere deo et spi-
ritualibus facit vigere virtutibus. et ita iam
non recordatione veteris admittit. sed spe fu-
turoz gaudiorum flere incipit. nec tam
de preteritis malis quam de futuris seu ven-
turi cogitans tonis. non ex peccatorum me-
rore lachrymas. sed ex eterne illius leticie
alacritate profundit atque obliuiscens ea
que posteriora sunt. id est carnalia vicia.
ad ea que ante sunt exteditur. hoc est spi-
ritalia dona atque virtutes.

¶ **Q**uod utilis sit profectus obliuio
peccati. et quod flagitiorum recorda-
tio sit vitanda. **Cap. ix.**

¶ **Q**uod paulo ante dixisti. te
etiam de industria preteritorum
peccatorum memoriam retracta-
re. hoc fieri non oportet. quinimo etiam si vi-
olenter irrepserit pronitus extrudatur.
Multum namque retrahit mentem a contem-
plationis puritate eius precipue quod in so-
litudine comoratur. implicans eam sordi-
bus mundi huius et prouocans fetore vi-
ciorum. **D**um enim recolis ea que sunt prae-
cipem seculi huius sine per ignorantiam
sive per lasciviam commisit. ut concedas
tibi quod in hac cogitatione posito oble-
ctatio nulla subrepat. certe antique pu-
tredinis vel sola contagio necesse est ut
retro mentem fetore corumpat. et spirita-
lem virtutum fragrantiam. id est suanita-
tem boni odoris excludat. **C**um ergo pre-
teritorum memoria viciorum pulsauerit
sensum. ita ab ea resiliendum est sicut re-
fugit vir honestus et gravis si impudice
ac procacis femine in publico aut collo-
quijs aut amplexibus appetatur. **Q**ui uti-
que nisi se a contactu eius festinus abstra-
xerit. et vel breuissimam moram inhoneste
confabulationis admiserit. etiam si conser-
sum ipudende respuat voluntatis. infami-
e tamen ac reprehensionis notam cum
etorum pretereuntium iudicio non euadit.
Ita igitur etiam nos oportet cum fuerimus in
huiusmodi cogitationes persistere recor-
datione deducti. raptim ab earum con-
templatione discedere. et implere illud
quod a salomone precipitur. sed exili in-
quit. noli demorari in loco eius. neque in-
tendas oculum tuum in eam. ne videntes
nos angeli immundis ac turpibus cogita-
onibus inuolutos non possint de nobis
pretereuntes dicere. **B**enedictio domini
super vos. benediximus vobis in nomine domi-
ni. **I**mpossibile namque est mentem bonis
cogitationibus immorari. cum principale
cordis ad turpes atque terrenos intui-
tus fuerit deuolutum. **V**era est enim illa

De fine pnie et satisfactiōis indicio

salomōis snia. oclī tui cū viderit alienā.
os tuū tūc loquet p̄ua. ⁊ iaceb̄ tāq̄ ī
corde mar. ⁊ sicut gubernator in magna
tempestate dices aut percussit me. sed
nō volui. et deluserūt me ego aut nesciui.
Derelictis ergo nō solum turpib; s̄ etiā
terrenis cogitationib; vniuersis. erigen-
da est semper ad celestia nostre mētis in-
tentio. s̄m saluatoris nostri sententiam.
Ubi ei ego suz̄i q̄t. illic ⁊ mīster me. erit.
Solet enī frequēter accidere. vt dum v̄l
suos vel alior; lapsus. imperitor; q̄spiā
miserantis retractat affectu. ip̄e etiam s̄b
tilissimi teli voluptuario. persringatur
assensu. et initiū sub specie pietatis exor-
tū. obsceno ac noxio sine cōcludat. Sūt
enī vic que vident apud homines recte-
nonissima aut earū veniēt in pfundum
inferi. Qua p̄pter studendum est nob
vt virtutū potius appetita et desiderio
regni celozū. q̄ noxijs viciozū recordati
onib; nosmetip̄os ad cōpunctionē lau-
dabilem puocemus. q̄ necesse est tādū
quēpiam pestilentissimis cloace fetozib;
prefocari. quādū supra eam stare vel ce-
num eius voluerit cōmouere.

De satisfactiōis indicio et obli- uione preteritorum criminum.

Cap. x.

Nouerimus aut nos vt sepe dixi-
mus. tūc demū pro preterit; sas-
tisfecisse peccatis. cū ip̄i motus
atq; affectus per quos penitenda cōmi-
simus. fuerint de nostris cordib; ampu-
tati. Qd̄ tamen nullus obtinere posse se
credat. q̄ nō prius ip̄as causas atq; ma-
terias. p̄ quibus in illa collapsus est cri-
mina. omī spiritus feruore succiderit. vt
verbi gratia. si in fornicationē vel adul-
teriū perniciose feminariū familiaritate
collapsus est. summa festinatioe etiā ip̄-
sum earū veniet aspectū. aut certe si per
abundantiā vini epularūq; est nimietate
succensus. illicitam ciboz; crapulam
summa districtione castiget. Et rursum.
si inperiuriū. aut furtū. aut homicidiū.
aut blasfemiā. pecuniarū desiderio atq;

amore corruptus incurrit. materiā qua-
ricie illectrice sue deceptionis abscidat.
Si in iracundie viciū. superbie passiōe
pellitur. arrogantie ip̄ius fomite sum-
ma hūilitatis virtute cōuellat. Et ita vt
vnūquodq; peccatū possit extigui. cau-
sa atq; occasio per quā vel ob quam ad-
missum est. debet p̄mitus amputari. Istō
etenī curationū remedio. ad obliuionez
quoz; admissozū criminū sine dubio p-
uenietur.

In quo temporaliter sit agēda penitudo et in quo finē habere possit.

Cap. xi.

Utrum ista predicte obliuionis
diffinitio sup capitalib; tantū
sit criminib; cōstituta. que mo-
layca quoq; lege dānantur. quozū sicut
p̄ p̄satiōez bonam abijciuntur vel cōsu-
muntur affectus. ita etiā accipit pnia finē
Ceterū ab ip̄is minutis in quibus septi-
es infusus cadit in die. vt scriptū est. et re-
surgit. nūq; deest penitudo. Aut ei per
ignorantiā. aut per obliuionē. aut p̄ co-
gitationē. aut per s̄monem. aut per obre-
ptionē. aut per necessitatē. aut per fragi-
litatez carnis. singulis diebus vel inuiti
vel volentes frequēter pctā incurrim;
pro quib; et dauid orans dñm. purifica-
tionē atq; indulgētiā deprecatur dicens.
Delicta quis intelligit. ab occultis meis
munda me. et ab alienis parce seruo tuo.
Et ap̄tus. Non enī qd̄ volo bonū hoc fa-
cio. s̄ qd̄ odi malum hoc ago. Et p̄ qui-
bus idem etiam euilās p̄clamauit. In-
felix ego homo. quis me liberabit de cor-
pore mortis huius. Tanta enī in his fa-
cilitate tanq̄ naturali lege prolabimur.
vt quantalibet circumspectione atq; cu-
stodia caueantur. nō possint ad plenum
istā vitari. De his siquidem vnus disci-
pulozū quez diligebat iesus. abrupta
definitione pronūciat dicens. Si dixerim-
us. quia peccatum non habemus. ip̄i
nos seducimus. ⁊ verbum eius nō est in
nobis. Proinde ad perfectionis culmē
pertingere cupienti. nō satis proderit ad